
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 16 gennaio 2025 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 7/2025 
(in materia di competenza del Direttore Generale) 

Oggetto: attribuzione delle funzioni di visto di regolarità contabile.  
 
Il Commissario Straordinario, 
 
richiamata:  
- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad esito 

della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT (di seguito anche solo 
“Azienda” o “Ente”) effettuata dalla Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – 
nel procedere allo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, 
co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di 
efficacia della Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della 
Legge Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 
Francesco Paolo Tronca;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è stato 
disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge regionale n. 1/ 
2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario Straordinario dell’ASP 
IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è stata 
disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco Paolo 
Tronca;  

 
visto il Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP IMMeS e PAT da ultimo approvato con DC 
3=1 del 30.03.2023 e l’aggiornamento dell’organigramma aziendale avvenuto con Provvedimento 
Commissariale n. 54 dell’11 aprile 2024;  
 
dato atto che l’art. 39 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Ente stabilisce che “La 
coerenza dei provvedimenti comportanti spesa con le previsioni del budget aziendale è certificata dal 
rilascio dell’attestazione di regolarità contabile da parte del Responsabile Economico-Finanziario”; 
 
premesso che:  
- la funzione di Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente è 

assunta – ad oggi – “ad interim” dal Commissario Straordinario; 
- con Provvedimento Commissariale n. 3 del 7 gennaio 2025 si è disposto di avviare una procedura per la 

selezione di un Dirigente a cui conferire l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente ed è stato approvato contestualmente l’avviso di 
selezione; 

 
considerato che in ragione dell’organizzazione aziendale occorre, fermo restando la funzione di Dirigente 
Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria in capo al Commissario Straordinario 
“ad interim”, individuare un soggetto al quale attribuire unicamente il compito di controllare e 
conseguentemente attestare la regolarità contabile dei provvedimenti comportanti spesa, nelle more 
dell’espletamento e conclusione della procedura selettiva sopra citata con l’individuazione e assunzione del 
Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria;  



2 

 
rilevato opportuno, sempre nelle more dell’espletamento della selezione di cui sopra, incaricare il Dott. Ugo 
Ammannati (Dirigente dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato) di rilasciare l’attestazione di 
regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nella funzione di Direttore 
Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
attestata la legittimità dell’atto, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera c) del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1. di attribuire al Dott. Ugo Ammannati il compito di controllare e conseguentemente attestare la 

regolarità contabile dei provvedimenti comportanti spesa, nelle more dell’espletamento e conclusione 
della procedura selettiva sopra citata con l’individuazione e assunzione del Dirigente Responsabile 
dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria;  
 

2. di dare mandato agli uffici competenti per l’espletamento di tutti gli adempimenti attuativi conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere. 
 

 
 

Il Commissario Straordinario 
  (Francesco Paolo Tronca) 
 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


